
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021010600099

99

Nº 3, quarta-feira, 6 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

8º Termo Aditivo ao Contrato nº 100/2010, firmado entre a VALEC - ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e o CONSÓRCIO
URBANIZA - SETEPLA - ENGERCORPS, CNPJ sob o nº 00.963.096/0001-93. Objeto:
Promover as seguintes alterações no contrato: prorrogação do prazo de vigência
contratual; adequação de quantitativos com inclusão de serviços novos; registro de
reajustes no contrato e reajustamento do saldo contratual; alteração da constituição do
consórcio; inclusão da cláusula Vigésima Quarta - DO DECRÉSCIMO DO REMANESCENTE
DAS QUANTIDADES DOS ITENS NÃO REMUNERADOS CONFORME PADRÃO DE
CONTRATAÇÃO DE ENGENHARIA CONSULTIVA DO DNIT; inclusão da cláusula Vigésima
Quinta - DO ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO N°04/2020/DIREX. Vigência: 05 de janeiro de
2021 a 31 janeiro de 2023. Valor: R$ 8.832.905,31 (oito milhões, oitocentos e trinta
e dois mil, novecentos e cinco reais e trinta e um centavos). Nota de Empenho nº.
2020NE000114. Fundamentação Legal: Art. 57, inciso I, §2º e art. 65, inciso I alíneas
"a" e "b", §1º e 8º da Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura: 04/01/2021. Processo nº:
51402.007154/2012-82.

AVISO DE ADIAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 275075

Nº Processo: 51402.237811/2019 . Comunicamos o adiamento da licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 10/12/2020, .Entrega das Propostas: a partir de 10/12/2020, às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/01/2021, às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Contratação de empresa de Consultoria especializada
em arqueologia para realização de serviços de levantamento, salvamento (resgate), análise
laboratorial, monitoramento, obtenção de endosso institucional e destinação para a guarda
definitiva de material arqueológico nas obras de construção da Ferrovia de Integração
Oeste-Leste FIOL.

JOSE LUIZ D ABADIA JUNIOR
Presidente da Cpl

(SIDEC - 05/01/2021) 275075-27211-2020NE000898

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 275075

Nº Processo: 51402.102122/2020. Objeto: Aquisição de equipamento do tipo Nobreak para
alimentação elétrica dos equipamentos de Tecnologia da Informação do DATACENTER da
VALEC, com serviços de transporte, instalação e garantia.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
06/01/2021 das 08h00 às 11h59 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Saus, Quadra 01, Bloco
'g', Lotes 3 e 5. Asa Sul Brasília - Df, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/275075-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 06/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/01/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HELIO RAMOS VENTURA
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/01/2021) 275075-27211-2021NE000898

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE FRACASSADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2020

A CODEBA torna público que o Pregão Eletrônico 024/2020, Processo SEI:
50903.000217/2020-76, cujo objeto era a execução de serviços de recuperação de uma
defensa articulada, defensa nº 2 - localizada no píer do Terminal de Produtos Gasosos no
Porto Organizado de Aratu-Candeias/BA, restou FRACASSADO em razão de todas propostas
das participantes do certame terem sido desclassificadas.

Salvador, 5 de janeiro de 2021.
JAIRE BARBOSA MAGALHÃES

Equipe de apoio Pregão

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Digital: 375/20-03 - Pregão Eletrônico nº 79/2020. Espécie: Contrato
SPA/94.2020, datado de 29/12/2020, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos
S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e RUSSELL BEDFORD BRASIL AUDIT O R ES
INDEPENDENTES S/S. Objeto: Prestação dos serviços de Auditoria Independente, de
acordo com as NBC TA - Normas Brasileiras de Contabilidade aplicado ao Trabalho de
Auditoria Independente, das Demonstrações Contábeis Trimestrais e Anuais elaboradas
conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil e as Normas Internacionais de
Contabilidade (IFRS - International Financial Reporting Standards), contemplando o
balanço patrimonial e as correspondentes demonstrações do resultado, das mutações
do patrimônio líquido, dos resultados abrangentes e dos fluxos de caixa da Companhia
para os exercícios até 31 de dezembro de 2022, com a vigência do contrato iniciando
com sua assinatura e findando em 30/04/2023, no valor global de R$ 536.000,00
(quinhentos e trinta e seis mil reais). Rubrica Contábil: PDG da SPA. Signatários: Srs.
Fernando Henrique Passos Biral e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-Presidente e
Diretor de Administração e Finanças da SPA, respectivamente, e o Sr. Roger Maciel de
Oliveira, Sócio Administrador da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato: Contrato nº 80/2020; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP;
CONTRATADA: Superdream Saneamento Ambiental LTDA; OBJETO: Contratação
emergencial de empresa especializada na prestação do serviço de sanitização nos Porto
de Belém, Terminal Petroquímico de Miramar, Terminal Portuário de Outeiro, Porto de
Vila do Conde, Edifício Sede da CDP e Porto de Santarém; VALOR GLOBAL: R$
64.608,72 (sessenta e quatro mil seiscentos e oito reais e setenta e dois centavos);
FUNDAMENTAÇÃO: Instrumento Normativo para Gestão do Regulamento de Licitações
e Contratos da CDP, art. 29, inciso XV da Lei 13.303/2016, art. 99, inciso XV do
Regulamento de Licitações e Contratos da CDP c/c Art. 4º da Lei nº 13.979/2020; DATA
DA ASSINATURA: 30/12/2020; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e José
Alfredo de Albuquerque e Silva, respectivamente Diretor Presidente e Diretor de
Gestão Portuária da CDP e Eliane Inchausti Massari, Representante Legal da
Contratada.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Contrato nº 79/2020; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP;
CONTRATADA: A Sousa de Almeida Cursos (CENAT - Centro de Aperfeiçoamento e
Treinamento); OBJETO: Realizar curso de treinamentos teóricos e práticos sobre
diferentes assuntos técnicos relacionados com as operações de emergência para
resposta aos cenários acidentais passíveis de ocorrerem no Porto de Santarém; VALOR
GLOBAL: R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais); FUNDAMENTAÇÃO: Instrumento
Normativo para Gestão do Regulamento de Licitações e Contratos da CDP, art. 100,
inciso II, item f c/c art.30, inciso II, item f da Lei 13.303/2016; DATA DA ASSI N AT U R A :
29/12/2020; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e José Alfredo de
Albuquerque e Silva, respectivamente Diretor Presidente e Diretor de Gestão Portuária
da CDP e Andrea Souza de Almeida, Representante Legal da Contratada.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa, J. D. DO NASCIMENTO DE SOUSA - EIRELI
- ME CNPJ/MF nº 22.646.711/0001-70, constituída pelo sócio Joyce Diniz do Nascimento de
Sousa, RG Nº 2499847 SSP/PA, CPF Nº 378.715.282-20, as seguintes penalidades: multa no
percentual de 10% (dez por cento) do valor da contratação, na ordem de R$ 22.690,00
(vinte e dois mil, seiscentos e noventa reais); impedimento de licitar e contratar com a
Infraero e toda Administração Pública Federal e Descredenciamento do SICAF, pelo prazo
de 02 (dois) anos com consequente à rescisão contratual Unilateral, por descumprimento
de cláusula contratual (subitem 18.3), com fundamento nos subitens 27.4.1 e 29.12 das
Condições Gerais do Termo de Contrato n. 02.2017.047.0002, em conjunto com alínea "a"
do subitem 17.1 do Pregão Eletrônico nº 088/ADBE/SBMA/2016, art. 7º da Lei 10.520. de
17/07/2002, c.c o inciso I do art. 78 e inciso II e III do art. 79 da Lei 8.666 de 21/06/1993
e Ato Administrativo Nº SEDE-AAD-2020/01952.

LOUSIMAR DUARTE
Coordenação de Contratos de Receitas - ADCO-1

COORDENAÇÃO DE TERMOS DE CESSÃO E CONTRATOS
CO M E R C I A I S

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Infraero torna pública a RETIFICAÇÃO do Aviso de Penalidade dos Termos de
Contrato n. 02.2018.007.0041, 02.2018.014.0046 e 02.2018.024.0100, publicado no DOU,
Em 05/01/2021, Seção 3, Edital nº 2, Página 73, onde se lê: "SEDE-AAD-2020/00019", leia-
se: " SEDE-AAD-2021/00019".

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHAES
Gerente de Processos Administrativos de Contratos

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO LICITAÇÕES DE DESPESAS EM BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 5/ADLI-3/SEDE/2021
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PNEUS PARA OS

AEROPORTOS INTERNACIONAIS DE SANTARÉM (SBSN) E MANAUS - EDUARDO GOMES
( S B EG ) .

Abertura: 9h, 21/01/2021. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br (ID 852025). Inf.: (61) 3312-3487/3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
AVISO DE LICENÇA PRÉVIA

A Empresa de Planejamento e Logística S.A. (EPL) torna público que recebeu do
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (IBAMA), a
Licença Prévia nº 645/2020, emitida em 17 de dezembro de 2020, válida pelo período de
05 (cinco) anos, Referente ao empreendimento BR-BR-116/MG, divisa BA/MG - divisa
MG/RJ (ALÉM PARAÍBA), compreendendo os municípios de Águas Vermelhas/MG,
Cachoeira do Pajeú/MG, Pedra Azul/MG, Medina/MG, Itaobim/MG, Ponto dos
Volantes/MG, Padre Paraíso/MG, Caraí/MG, Catugí/MG, Teófilo Otoni/MG, Itambacuri/MG,
Campanário/MG, Jampruca/MG, Frei Inocêncio/MG, Mathias Lobato/MG, Governador
Valadares/MG, Alpercata/MG, Engenheiro Caldas/MG, Itanhomi/MG, Don Cava)/MG,
Inhapim/MG, Ubaporanga/MG, Caratinga/MG, Santa Rita de Minas/MG, Santa Barbara do
Leste/MG, Manhuaçu/MG, São João do Manhuaçu/MG, Orizânia/MG, Divino/MG,
Fervedouro/MG,São Francisco da Glória/MG, Miradouro/MG, Muriaé/MG, Laranjal/MG,
Leopoldina/MG,Santo Antonio do Aventureiro/MG e Além Paraíba/MG.

Brasília, 4 de janeiro de 2021.
RAFAEL ANTONIO CREN BENINI

Diretor de Planejamento

GERÊNCIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS COMERCIAIS

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2020.034.0011. Concedente: INFRAERO/SBNF, CNPJ 00.352.294/0034-89.

Concessionário: R &C EMPREENDIMENTOS ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ: 06.235.514/0001-

02. Mod.: LE Nº 199/ADLI-2/SBNF/2020. Objeto: concessão de uso de área destinada

a exploração comercial de delicatessen. Adicional de Preço Fixo: R$ 36.000,00. Preço

Mínimo Mensal: R$ 12.000,00. Variável Adicional: 8% (oito por cento). Valor Global: R$

468.000,00. Vig. 36 (trinta e seis) meses. Dt. Ass.: 16/12/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-06T02:16:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




